
 

 

 

 

DETERMINAZIONE SETTORE IV 

 

PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO 

 

N. 67 - PROT. GEN. N. 525 

DEL 07-04-2021 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

Aggiudicazione definitiva Accordo Quadro dei lavori di demolizione di opere 

abusive e ripristino dello stato dei luoghi" nel territorio del Comune di Ciampino 

(ai sensi dell'art 27 del D.P.R 6 Giugno 2001 n° 380) Codice C.I.G.847343756A 

 

 
IL DIRIGENTE 
SETTORE IV 

 ROBERTO DEL DUCA  
 

 
VISTI: 

 
I Decreti Sindacali di attribuzione delle responsabilità degli uffici; 

L’art. 106, comma 3 bis, del D.L. n. 34/20, convertito dalla Legge n. 77/20 con cui è stato differito il termine per l’approvazione del 

Bilancio di previsione 2021/2023 degli Enti Locali al 31 gennaio 2021, termine prorogato al 31 marzo 2021 con DMI del 

13.01.2021 e successivamente differito al 30 aprile 2021 dal Decreto Sostegni n. 41 del 22 marzo 2021, pubblicato nella G.U. n. 70 

del 22 marzo 2021 e che pertanto ai sensi dell’art. 163, comma 3, del TUEL l’esercizio provvisorio si intende automaticamente 

autorizzato sino a tale termine; 

L’art. 163 del T.U.E.L., modificato ed integrato dal D.Lgs. 23/06/2011 n. 118 e dal D.Lgs. 10/08/2014 n. 126; 

La Deliberazione di Consiglio comunale n. 17 del 25.3.2020 con cui è stato approvato il Documento Unico di Programmazione per 

il periodo 2020/2022; 

La Deliberazione di Giunta comunale n. 47 del 16/04/2020 avente ad oggetto: Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2020 

– 2022 contenente il piano della Performance ed il piano dettagliato degli obiettivi di gestione 

La Deliberazione di Giunta comunale n. 139 del 23.11.2020 di approvazione della nuova struttura organizzativa del Comune di 

Ciampino;  

L’art. 183 (impegno di spesa), art. 184 (liquidazione di spesa) del D.Lgs. 267/2000; 

Il D.Lgs. n. 267/2000 come integrato e modificato dal D.Lgs. 118/2011 e dal D.Lgs. 126/2014; 

Il vigente Regolamento comunale di contabilità ed il regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

 



DATO ATTO 
 

Che, secondo quanto stabilito dal Piano triennale per la prevenzione della corruzione 2021– 2023, approvato con Deliberazione di 

Giunta comunale n. 24 del 26.03.2021, il Responsabile del Procedimento ed il Dirigente competente non si trovano in situazione di 

conflitto di interesse in relazione al presente atto. 

 

Premesso  

Che per fra fronte ai lavori di demolizione di opere abusive e ripristino dello stato dei luoghi" nel territorio del 

Comune di Ciampino (ai sensi dell’art 27 del D.P.R 6 Giugno 2001 n° 380) con determinazione Dirigenziale 

IV Settore n 167 del 08/10/2020 sono stati approvati gli elaborati tecnici e indetta gara di appalto sulla base di 

un Accordo Quadro ai sensi dell'art. 54 del D.Lgs. n. 50/2016 per la durata di anni 4 anni” nell’importo di 

complessivi di € 300.000,00 di cui €.245.901,64 per lavori comprensivi di €.25.200,00 per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso ed €.54.098,36 quale somma a disposizione per IVA.  

 

Dato atto 

che con la menzionata determinazione n.167/2020  è stato demandato alla Città Metropolitana di Roma 

Capitale in qualità di Stazione Unica appaltante (SUA) (giusta convenzione sottoscritta in data 26/10/2015) 

di indire gara di appalto mediante la procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. 

76/2020 convertito con la L. 120/2020 con il criterio del minor prezzo; 

che la SUA ha provveduto all’espletamento della procedura negoziata, le cui risultanze sono state 

comunicate a questo Ente giusto verbale “proposta di aggiudicazione”, dalla quale si evince che: 

-alla procedura di gara è stato assegnato dalla SUA il seguente codice CIG:847343756A;  

-la proposta di aggiudicazione è avvenuta nei confronti dell’O.E. Consorzio Stabile CO.SVIP. S.r.l. con 

sede in San’Antonio (NA) Via lecce n.14 C.F. P.IVA 07261841212, con consorziata esecutrice 

LA.I.M. Srl C.F. 02580100614 con un ribasso del 31,693% sull’importo posto a base di gara, 

conseguentemente l’importo contrattuale comprensivo delle somme non soggette a ribasso è pari a 

175.954,67 oltre I.V.A. al 22%. 

Inoltre, che la Città Metropolitana di Roma Capitale (SUA) con nota Protocollo CMRC-0181096/2020-ha 

comunicato che si sono concluse le attività di controllo di cui all’art. 80 del D.lgsv 50/16, svolte sulle 

dichiarazioni presentate in fase di gara dal Consorzio Stabile CO.SVIP. S.r.l. (aggiudicataria) e dalla 

consorziata esecutrice LA.I.M. Srl, entrambe con esito REGOLARE;  

Altresì, che dalle comunicazioni e relativamente alla richiesta comunicazione antimafia (ex art.87 del 

D.lgsv.159/11) che la SUA le ha inoltrate tramite il sistema informatico B.D.N.A in data 16/11/2020 e a 

tutt’oggi da parte della SUA non è pervenuta alcuna comunicazione in merito, quindi decorsi 30 giorni dalla 

richiesta, qualora non sia pervenuta alcuna comunicazione interiettiva si può procedere alla stipula del 

contratto, previa acquisizione dell’autocertificazione da parte del Consorzio Stabile CO.SVIP. S.r.l e dalla 

consorziata esecutrice LA.I.M. Srl (ai sensi dell’art.89 del d.lgs.159/2011), e comunque sotto condizione 

risolutiva nel caso di comunicazione negativa; 

che ai sensi dell’art.32, comma 7 del D.lgs.50/16, l’aggiudicazione diventa efficacie dopo la verifica del 

possesso dei requisiti in capo al concorrente aggiudicatario. 
 

Ritenuto: 

di approvare la proposta di aggiudicazione formulata dalla Stazione Unica Appaltante Città Metropolitane di 

Roma Capitale e, per l’effetto aggiudicare i lavori di lavori di “demolizione di opere abusive e ripristino 

dello stato dei luoghi" nel territorio del Comune di Ciampino” in favore del Consorzio Stabile CO.SVIP. 

S.r.l (con consorziata esecutrice LA.I.M. Srl) con un importo di €.175.954,67 e già al netto del ribasso 

offerto del 31,693% (comprensivo delle somme non soggette a ribasso); 

di stipulare l’accordo quadro tramite scrittura privata autenticata con il Consorzio Stabile CO.SVIP. S.r.l, il 
cui schema di accordo quadro è stato approvato con determinazione Dirigenziale IV Settore n.167/2020; 

che il consorzio aggiudicatario ha indicato quale consorziata esecutrice la LA.I.M. Srl C.F. 02580100614 con 

sede in San Marcellino Via Novara,3 81030 (CE). 
 

 

 

Considerato  



che la S.U.A. per l’espletamento di gara con nota prot. CMRC 11856/2021 come previsto nella convenzione 

ha richiesto le spese di funzionamento della SUA per €.1.229,50; 

che l’affidamento dell’accordo quadro non genera alcuna obbligazione di tipo finanziario/contabile pertanto 

non viene richiesto l’adozione dell’impegno di spesa. 

 

Accertato  

che il termine per l’approvazione del bilancio di previsione degli Enti Locali per l’esercizio 2021/2023 è 

stato differito al 30 aprile 2021 dal Decreto Sostegni n.41 del 22 marzo 2021, pubblicato nella G.U. n.70 del 

22 marzo 2021 e che pertanto ai sensi dell’art. 163, comma 3, del TUEL l’esercizio provvisorio si intende 

automaticamente autorizzato sino a tale termine; 

che dal DURC ON-LINE, rilasciato dall’INAIL con prot. n. 26384874, si evince che il Consorzio Stabile 

CO.SVIP. S.R.L. “RISULTA REGOLARE” nei confronti di INPS, INAIL e Cassa Edile; 

che dal DURC ON-LINE, rilasciato dall’INAIL con prot. n. 26410955, si evince che la LAIM S.r.l. 

“RISULTA REGOLARE” nei confronti di INPS, INAIL e Cassa Edile. 

 

Visto 

il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 

il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”.  
 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente riportate anche se non materialmente trascritte. 

 

1) Prendere atto  

dell’attività istruttoria svolta dalla Città Metropolitana di Roma Capitale SUA in relazione alle verifiche 

concernenti l’effettivo possesso dei prescritti requisiti (art. 80 D.lgs.vo 50/16) in capo al Consorzio Stabile 

CO.SVIP. S.r.l. con sede in San’Antonio (NA) Via lecce n.14 C.F. P.IVA 07261841212 e alla consorziata 

esecutrice LA.I.M. Srl C.F. 02580100614 i cui accertamenti hanno dato esito REGOLARE, gli atti sono 

conservati nel fascicolo del procedimento di affidamento dei lavori; 

delle risultanze di cui al verbale “proposta di aggiudicazione” redatto dalla Città Metropolitana di Roma 

Capitale in qualità di Stazione Unica Appaltante (SUA). 

 

2) Di aggiudicare, sulla base delle risultanze del succitato verbale i lavori di “demolizione di opere abusive e 

ripristino dello stato dei luoghi nel territorio del Comune di Ciampino” al Consorzio Stabile CO.SVIP. 

S.r.l. nell’importo €.175.954,67 oltre IVA al 22% e già al netto del ribasso offerto del 31,693% 

(comprensivo delle somme non soggette a ribasso). 

 

3) Dare atto: 

Che il consorzio aggiudicatario ha indicato quale consorziata esecutrice la LA.I.M. Srl C.F. 02580100614 

con sede in San Marcellino Via Novara,3 81030 (CE); 

che a norma dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, il presente atto di aggiudicazione è da 

intendersi efficace in quanto la verifica dei prescritti requisiti ha dato esito positivo; 

che, con riferimento al C.I.G.847343756A acquisito dalla SUA come “Accordo quadro” che l’Ente 

attraverso il RUP dovrà inoltrare istanza di migrazione CIG tramite il portale SIMOG;  

che in ragione delle proprie disponibilità finanziarie nell’arco dei 4 anni di validità dell’accordo quadro si 

deve acquisire un nuovo C.I.G. derivato all’Accordo Quadro, indicando come modalità di realizzazione 

“contratto d’appalto discendente da accordo quadro/convenzione senza successivo confronto 

competitivo”, finalizzato all’assunzione dell’impegno di spesa e accertamento in entrata, da perfezionare 

con apposita determinazione dirigenziale nonché alla stipula del contratto applicativo e agli atti di 

liquidazione e rendicontazione della spesa; 

che gli importi relativi all’attività di demolizioni devono essere recuperati, al termine della chiusura di 

ogni procedimento, con ingiunzione a carico dei titolari e responsabili degli edifici dichiarati “abusivi” e 

pertanto demolibili; 



che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Luciano Corrias; 

che l’affidamento dell’accordo quadro non genera alcuna obbligazione di tipo finanziario/contabile 

pertanto non viene richiesto l’adozione dell’impegno di spesa e il presente atto non ha rilevanza contabile; 

che per il presente affidamento non necessita l’acquisizione del codice CUP in quanto i lavori di 

demolizione non rientrano tra le spese di gestione corrente dell’Ente; 

che il contratto non può essere stipulato prima dei trentacinque giorni dall’invio “dell’ultima 

comunicazione del provvedimento di aggiudicazione” ai sensi dell’art.32 comma 9 del d.lgsv.50/16 

che la S.U.A. per l’espletamento di gara con protocollo CMRC n.9874/2021, assunta al protocollo 

generale dell’Ente al n.9872 del 04/03/82021 ha richiesto, come previsto nella convenzione le spese di 

funzionamento della SUA per €.1.229,50. 

 
4) Liquidare l’importo di €.1.229,50 sul cap.25007 del Bilancio 2020 avente ad oggetto: “Pubblicazione Gare” 

I.M. n.940/2020, i cui residui sono allegati al Bilancio 2021 in corso di approvazione. 

 
5) Rimettere il presente atto al Responsabile del Servizio Ragioneria per la emissione del relativo mandato di 

pagamento alla Città Metropolitana di Roma Capitale (SUA), in conformità con le disposizioni operative 

indicate nella nota protocollo CMRC n.9874/2021 che si allega alla presente.  

 

6) Subordinare la stipula dell’Accordo Quadro” all’assunzione degli obblighi sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari da parte del Consorzio, come previsto dall’art. 3 comma 8 della legge n. 136 del 13/08/2010. 

 

7) Disporre che la presente determinazione verrà pubblicata ai fini della pubblicità degli atti all’Albo on-line 

dell’Ente ai sensi dell’art.32 Legge 69/2009 e ss.mm.ii e nelle sezioni di competenza del sito web 

istituzionale ai sensi del D.lgs. n. 33 del 14/03/2013. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

Visto di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 

147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 
Ciampino, 07-04-2021 

Il Dirigente del SETTORE IV 

F.to  ROBERTO DEL DUCA 

 

 
Visto di compatibilità monetaria ai sensi dell’art. 9 punto 2 del Decreto Legge n. 78/2009 

Ciampino, 07-04-2021 

Il Dirigente del SETTORE IV 

F.to  ROBERTO DEL DUCA 

 

 

Visto di copertura monetaria ai sensi dell’art.9 punto 2 del Decreto Legge 78/2009-si esprime parere: 

POSITIVO 

NEGATIVO 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Francesca Spirito 

 

 

Visto di regolarità contabile ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, con attestazione della 

copertura finanziaria (art. 151, comma 4, D. Lgs. 267/2000). 
Ciampino, 07-04-2021 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to  Francesca Spirito 



 

 

 

 

 
L’ESTENSORE IL RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO 

IL DIRIGENTE 

F.to  CARLA IZZO F.to  LUCIANO CORRIAS F.to  ROBERTO DEL DUCA  

 

 
Pubblicata on line sul sito istituzionale, il 08-04-2021 

 

Atto copia uso amministrativo 


